
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.473 Quinta-feira, 28 DE JANEIRO DE 2021

PORTARIA Nº 014 DE 25 DE JANEIRO DE 2021
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições legais 
conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual do Pará, 
de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Resolve:
CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 264 de 31.12.1998, publicada no 
DOE nº 28.874 de 04.01.1999, a função gratifi cada, padrão FG-03 de 
Secretário do Departamento de Finanças concedido ao servidor ASDRUBO 
DOS SANTOS PEREIRA, Id. Funcional nº 3272826/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Administração, a contar de 01/01/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 25 de janeiro de 2021.
ADLER DA SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 622252
COMUNICAÇÃO DE RECURSO

Modalidade: Concorrência
Número: n.º 028/2020.
OBJETO: Manutenção e Conservação preventiva e rotineira, trechos: Malha 
Estradal do 4º Núcleo Regional.
Comunicamos aos interessados que a CONSTRUTORA NORTE BRASIL 
LTDA, interpôs Contrarrazões aos Recursos Administrativos interpostos 
pela empresa RODOCON CONSTRUÇÕES RODOVIÁRIAS LTDA, e que, a 
partir da publicação deste aviso, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis 
para impugnação desse recurso, cuja cópia se encontra à disposição dos 
interessados nesta CPL, no horário de 09:00 às 13:00 horas, na sala da 
Comissão Permanente de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, 
nº 3639, 1º andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 27 de janeiro de 2021.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 622186

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 01
Contrato 001/2020-CPH
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO de 
prazo do Contrato de nº 001/2020-CPH, que versa sobre prestação do 
serviço de agenciamento de viagens, compreendendo as atividades de co-
tação, reserva, marcação, emissão, remarcação ou alteração, cancelamen-
to, reembolso e entrega de bilhetes de passagens terrestres (rodoviárias 
intermunicipais e interestaduais), fl uviais (intermunicipais) e de passagens 
aéreas (nacionais e internacionais).
Data de Assinatura: 21/01/2021
Vigência: 03/02/2021 a 02/02/2021.
Funcional Programática:
Programa de trabalho: 26.784.1486.7575; 26.784.1486.7576 e 
26.128.1508.8887.
Fonte/Natureza: 0101/339033
CNPJ: 05.570.254/0001-69 NORTE TURISMO LTDA.
Endereço: Travessa Padre Prudêncio, nº 43, bairro Comércio, CEP: 66.010-
150, cidade de Belém, Estado do Pará.
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO.

Protocolo: 622574
..

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 019/2021–ARCON-PA, DE 27 DE JANEIRO DE 2021. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838 de 20 de fevereiro de 2006. RESOLVE: I - CEDER, a servidora ANA 
VALERIA RIBEIRO BORGES, matrícula n.°54187993/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Regulação de Serviços Públicos N/II, para a Superintendência 
Executiva de Mobilidade Urbana de Belém - SEMOB, com ônus para o órgão 
de destino, a contar de 01/01/2021, nos termos do Decreto 1.960 de 18 
de janeiro de 2018. II – Esta Portaria retroagirá a contar de 01/01/2021. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E 
CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 27 DE JANEIRO 
DE 2021. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 622273

PORTARIA Nº 020/2021– ARCON-PA, DE 27 DE JANEIRO 2021 O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 
74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; Considerando o Processo 
Eletrônico n.°2021/98050; RESOLVE: I – CONCEDER 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares a servidora abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5946055/2 Camila Ataíde de Lima 
Nascimento 28/02/2020 a 27/02/2021 03/03/2021 a 01/04/2021

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 27 DE JANEIRO DE 2021. 
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 622400

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 002/2021
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UM) PROJETOR MULTIMÍDIA PCTOP 4000 LU-
MENS – F20 + ADAPTADOR WI-FI.
DATA DE ASSINATURA: 27/01/2021
VIGÊNCIA: 27/01/2021 A 31/12/2024.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCAS VIEIRA TORRES.

Protocolo: 622228

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Memº 024/21, de 25.01.2021 - GLT
R  E  S  O  L  V  E:
I – TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 557/18, de 28.05.2018, 
publicada no DOE
nº 33627 de 29.05.2018, que concedeu a Gratifi cação de Tempo Integral 
ao servidor, Iranildo Vicente da Silva, Motorista, matrícula nº 23132/1
II - CONCEDER, a Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 50% 
(cinquenta por cento) à servidora Ana Carolina Ramos da Silva, Assistente 
Administrativo, matrícula nº 5957320/1.
III- Fazer vigorar os efeitos desta Portaria a partir de 01.02.202
Publique-se
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
PORTARIA Nº013/19
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 25 de 
janeiro de 2021.

Protocolo: 622579

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 027/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 67987 de 22.01.2021.
R E S O L V E
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, Licença Saúde 
ao servidor ROBERTO FRANCISCO DE SOUZA FERREIRA, Auxiliar Adminis-
trativo, matrícula nº 3169200/1, no período de 04.11.2020 a 18.11.2020.
Publique-se.
Flavio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência


